Figuur 6.2 Cumulatie van gevoeligheidsanalyses binnen en buiten de 12-mijlszone (in mln NCW)

De gevoeligheidsanalyses hebben per zoekgebied een verschillend effect. Zo zorgt een mogelijk

hogere zandvraag vooral voor effect op de zoekgebieden Ameland, Zuid-Holland en Zeeland en is het

risico van stilzetten van turbines vooral van invloed op de zoekgebieden Zeeland en Maasvlakte.

6.2.2 Algemene gevoeligheidsanalyses

Naast de onderscheidende effecten voor bouwen binnen en buiten de 12-mijlszone zij er ook onze-

kerheden die betrekking hebben op de maatschappelijke kosten en baten van het opwekken van

windenergie op zee in zijn algemeenheid.

Discontovoet

Standaard wordt in de MKBA gerekend met een discontovoet van 5,5% en een discontovoet van 4%

voor effecten met een onomkeerbaar karakter, zoals CO2-uitstoot. In deze gevoeligheidsanalyse

bekijken we het effect wanneer met een discontovoet van 1,5% hoger of lager wordt gerekend.

41 NB: hierbij is niet het additionele effect voor de zandwinning bij IJmuiden, zoals beschreven bij zandwinning

meegenomen.

-€ 6.000

-€ 5.500

-€ 5.000

-€ 4.500

-€ 4.000

-€ 3.500

-€ 3.000

1 1a 2 1 1a 2

Energieakkoord Trendmatig

Hoge zandvraag

Mitigatie aanlegkosten

Mitigatie stilstaan

Saldo basis

MKBA Windenergie binnen de 12-mijlszone – Eindrapport 59

Tabel 6.3 Aangepaste discontovoet 4450 MW varianten

  Energieakkoord  Trendmatig

Variant 1 1a 2 1 1a 2

Saldo standaard discontovoet, mln. € NCW -€ 3.734 -€ 3.934 -€ 4.179 -€ 4.952 -€ 5.263 -€ 5.542

Saldo discontovoet -1,5%, mln. € NCW -€ 3.511 -€ 3.690 -€ 3.810 -€ 4.790 -€ 5.089 -€ 5.224

Saldo discontovoet +1,5%, mln. € NCW -€ 3.914 -€ 4.126 -€ 4.442 -€ 5.072 -€ 5.387 -€ 5.749

B/k standaard discontovoet   0,41   0,41   0,43   0,32   0,32   0,35

B/k discontovoet -1,5%

0,46

0,47

0,50

0,36

0,37

0,40

B/k discontovoet +1,5%

0,36

0,37

0,38

0,28

0,28

0,30

Tabel 6.4 Aangepaste discontovoet 6000 MW varianten

  Energieakkoord  Trendmatig

3 3a 4 3 3a 4

Saldo standaard discontovoet, mln. € NCW -€ 4.623 -€ 4.748 -€ 5.160 -€ 6.840 -€ 7.191 -€ 7.642

Saldo discontovoet -1,5%, mln. € NCW -€ 4.213 -€ 4.303 -€ 4.595 -€ 6.594 -€ 6.937 -€ 7.246

Saldo discontovoet +1,5%, mln. € NCW -€ 4.918 -€ 5.064 -€ 5.541 -€ 6.984 -€ 7.331 -€ 7.863

B/k standaard discontovoet   0,47   0,47   0,47   0,34   0,34   0,35

B/k discontovoet -1,5%

0,53

0,55

0,55

0,39

0,40

0,41

B/k discontovoet +1,5%

0,41

0,41

0,41

0,30

0,30

0,30

Een hogere discontovoet leidt tot een negatiever saldo omdat de opbrengsten die later in de tijd

plaatsvinden lager worden gewaardeerd. Een lagere discontovoet leidt tot een minder negatief saldo.

Hoger prijspad

Het prijspad waarmee is gerekend en wat overeenstemt met de ramingen die gemaakt zijn voor het